Câmara Municipal de Itabela - BA | CNPJ: 16.234.544/0001-58
Av. Manoel Ribeiro Carneiro, nº 327, Térreo, Centro, Itabela – BA | CEP:45848-000

(73) 3270-2330 |  www.camaradeitabela.ba.gov.br

INDICAÇÃO N° 091/2021
AUTORES: Alex Alves Vieira, Joaldo Lima da Silva, Maria Vania Costa Santana,
Ademir Ribeiro dos Santos, Ismael Teixeira dos Santos, Pedro Henrique Bonfim e
Felipe Pereira Maciel
ASSUNTO: Criação de um Centro de Reabilitação pós COVID-19 em Itabela.

OS Vereadores que subscrevem a presente, considerando a importância das várias
reivindicações que recebeu de diversos setores da população de Itabela, na forma regimental
INDICA à Mesa que, após ouvido o Plenário, seja oficiado o chefe do Poder Executivo Municipal no
sentido de determinar ao órgão competente da Prefeitura Municipal as medidas necessárias para
Criação de um Centro de Reabilitação pós COVID-19 em Itabela

JUSTIFICATIVA
Através da presente, estamos sugerindo a medidas relevantes para enfrentamento da

pandemia causada pela COVID-19, neste momento critico, do ápice de disseminação do Novo
Coronavírus em Itabela a Criação de um centro de Reabilitação e de uma equipe especializada
será de fundamental importância para esse momento critico que passamos, os profissionais de
saúde exclusivos será fundamental para assistência dos pacientes da COVID 19 curados.

A ação proposta se traveste de essencial relevância, uma vez com o acompanhamento da
reabilitação dos pacientes curados da COVID-19, proporcionará o monitoramento de reinfecções e
mapeamento da influência do corona vírus nesses pacientes tratados, com testes periódicos e
procedimentos clínicos regulares para restabelecer a qualidade de vida dos assistidos.

Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira Itabela-Ba, 11 de maio de 2021.

ALEX ALVES VIEIRA
Vereador